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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na popis vybraných grafů a jejich implementaci

ve vizualizačních ekosystémech Matplotlib, Plotly a Vega. Cílem práce je poskytnout
čtenářům ucelený přehled o těchto knihovnách, jejich funkcionalitách a možnostech
pro tvorbu grafů v jazyce Python.

V práci je také věnována pozornost datovým strukturám pro práci s daty
v jazyce Python. Jsou prezentovány jak nativní datové struktury tak i externí
struktury které poskytují rozšířenou funkcionalitu pro efektivnější práci s daty.

Celkově práce přináší informace o vybraných grafech a jejich implementaci
ve zmíněných ekosystémech. V závěru práce se nachází porovnání ekosystémů
a doporučení kdy který systém využít.

Annotation

Title: Data visualization in Python

This bachelor's thesis focuses on the description of selected graphs and their
implementation in the visualization ecosystems Matplotlib, Plotly and Vega. The aim
of the work is to provide readers with a comprehensive overview of these libraries,
their functionalities and options for creating graphs in the Python language.

The work also pays attention to data structures for working with data in the
Python language. Both native data structures and external structures that provide
extended functionality for more efficient work with data are presented.

Overall, the work provides information about selected graphs and their
implementation in the mentioned ecosystems. At the end of the work there
is a comparison of ecosystems and recommendations when to use which system.
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1 Úvod
V současném době je vizualizace klíčová pro pochopení a interpretaci

informací. Jazyk Python se výrazně prosadil a stal se jedním z nejoblíbenějších
programovacích jazyků napříč odvětvími. Podle indexů Tiobe [12] a PYPL [13] patří
Python knejpopulárnějším jazykům, což je zřejmé i z obrovského množství
dostupných knihoven. Python Package Index [14] momentálně eviduje více než 418
000 balíčků, číslo, které stále roste. Tato práce se zaměřuje na tři ekosystémy pro
vizualizaci dat v jazyce Python, a to na Matplotlib, Plotly a Vega.

Cílem této práce je porovnat tyto ekosystémy a jejich schopnost vytvářet různé
druhy grafů. Každý z těchto ekosystémů přináší své vlastní nástroje pro vizualizaci
dat, a proto je důležité porovnat jejich silné stránky, omezení a schopnost
přizpůsobit se potřebám uživatele.

Pro dosažení tohoto cíle byla provedena implementace jednoho grafu z každé
kategorie dle Python graf gallery [3]. Během implementace byla testována
funkcionalita jednotlivých knihoven a jejich schopnost vytvářet esteticky příjemné
a srozumitelné grafy. Následně byly tyto implementace porovnány z hlediska jejich
náročnosti.
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2 Data a jejich specifikace
Daty jsou v informatice rozuměny záznamy fakta, údaje nebo jakékoliv jiné

informace, které jsou zachyceny ve formě, která je vhodná pro zpracování,
uchovávání a přenos. Vzhledem k povaze počítačů jsou všechna data převáděna do
digitální podoby, což má za následek jejich diskrétnost, tedy samotné datové body
jsou nespojité jak v čase, tak i v hodnotě. Pomocí vysoké vzorkovací frekvence,
dostatečného rozlišení a interpolace lze dosáhnout spojitosti.

2.1 Struktura
Dle struktury lze data rozdělit na data strukturovaná a nestrukturovaná. Lidé

i stroje produkují různé formy strukturovaných a nestrukturovaných dat. Vhodná
struktura dat umožňuje jejich snadnější interpretaci, efektivní filtrování a selekci
dat pro vizualizaci.

Data strukturovaná

Strukturovaná data mají pevně definovanou strukturu, kde každá položka má
určený formát a význam. Jsou organizována v databázích nebo data warehouse
a nacházejí široké využití v oblasti CRM a ERP systémů a dalších oblastech. Příklady
strukturovaných dat zahrnují telefonní čísla, časové údaje, uživatelská jména, názvy
produktů a mnoho dalších. Díky své organizované povaze jsou data lehce
zpracovatelná a umožňují efektivní práci s informacemi. Jejich zásadní výhoda
spočívá v snadné prohledávatelnosti.

Data nestrukturovaná

Nestrukturovaná data se vyznačují absencí předem definované podoby, což
ztěžuje jejich prohledávatelnost. Tyto data jsou uložena přímo v aplikacích, NoSQL
databázích, data lake nebo data warehouse. V praxi se nestrukturovaná data
využívají v různých aplikacích, jako jsou prezentace, nástroje pro prohlížení
a úpravu médií, datové pipelines a další. Příklady nestrukturovaných dat zahrnují
souvislý nijak nestrukturovaný text, audio záznamy, fotografie, video záznamy nebo
nezpracovaná surová data. Díky své specifické povaze vyžadují nestrukturovaná
data speciální přístup při jejich zpracování a analyzování.

2.2 Interpretace hodnot
Data jsou v digitální podobě reprezentována byty, proto je správná

interpretace datových typů zásadní pro dosažení spolehlivých a relevantních
výsledků při zpracování dat. Jedním příkladem chybné interpretace dat může být
nesprávné rozpoznání časového razítka jako číselné hodnoty. Například, pokud
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bude půlnoc 7. června 2001 interpretována jako číslo, může dojít k převodu na
hodnotu 991872000, což není správné. Chyba interpretace může nastat i u
samotného datového typu. Například číslo 255 v datovém typu uint8 by může být
špatně interpretováno jako -1 v datovém typu int8. Je velmi důležité používat
vhodné funkce pro interpretaci dat, a to jak z hlediska jejich formátu, tak i datových
typů.

2.3 Veličiny
Pro správnou vizualizaci dat je důležité znát vlastnosti veličin, které se

snažíme zobrazit. Tato kapitola se zaměřuje na tyto vlastnosti veličin a jejich
případné dělení.

Dimenze veličiny

Při vizualizaci dat je důležité zohlednit dimenzi veličiny. Vlastnost nebo
veličina může být vyjádřena jednou nebo více dimenzemi, které určují její
charakteristiku. Mezi typické dimenze patří časová, která zobrazuje vývoj hodnot
v čase. Další dimenze mohou zahrnovat kategorické hodnoty, které dělí data do
různých kategorií, nebo numerické hodnoty, které reprezentují kvantitativní
informace. Správná vizualizace zohledňuje tyto dimenze a umožňuje lepší
porozumění a analýzu datových sad.

Veličiny diskrétní a spojité

Diskrétní veličiny nabývají pouze izolovaných a oddělených hodnot. Tyto
hodnoty jsou spočetné a mají jasně vymezený rozsah. Spojité veličiny, na rozdíl od
diskrétních, nabývají libovolné hodnoty v určitém rozsahu. Tyto hodnoty mohou být
spojité, nekonečné či zahrnovat racionální i iracionální čísla.

Veličiny kvantitativní a kvalitativní

Kvantitativní veličiny jsou měřitelné a vyjádřitelné pomocí číselných hodnot,
zaměřují se na kvantitativní aspekty a poskytují konkrétní informace o jevech nebo
vlastnostech. Nacházejí využití například v matematice, fyzice nebo ekonomii.
Oproti tomu kvalitativní veličiny se zaměřují na popisné vlastnosti, charakteristiky
a kategorie jevů, které nelze vyjádřit numericky. Tyto veličiny se často vyskytují
v oblastech jako sociologie, psychologie nebo lingvistika.

3

Veličiny nominální a ordinální

Nominální veličiny nemají žádné pořadí nebo hierarchii mezi kategoriemi.
Zatím co ordinální veličiny zachovávají kategorický charakter, ale zároveň vyjadřují
určité pořadí nebo hierarchii mezi kategoriemi.

Veličiny intervalové a poměrové

Intervalové veličiny zachovávají pořadí kategorií a umožňují měření rozdílů
mezi hodnotami. Navíc mají konstantní rozdělení mezi jednotlivými hodnotami.

Poměrové veličiny jsou nejkomplexnější formou kvantitativních veličin.
Kromě všech vlastností intervalových veličin umožňují také stanovit poměr mezi
hodnotami.

Veličiny závislé a nezávislé

Nezávislé veličiny se mohou měnit nezávisle na ostatních veličinách. Zatím co
závislé veličiny jsou nějakým způsobem propojené nebo jinak závislé na jiných
veličinách v pozorovaném systému. Příkladem závislé veličiny je teplota, která
závisí na lokaci a čase měření. Zatím co čas je veličina nezávislá.

2.4 Formáty souborů
Pro pohodlný přenos a skladování dat jsou využívány různé formáty souborů.

CSV

Comma separated values je primitivní způsob ukládání tabulkových dat do
souboru. Data sloupců jsou na řádku spojeny do jednoho řetězce, takzvaný
separátor je poté využit k oddělení jednotlivých sloupců. Separátor může být

[…]


p l t . f i g u r e ( f i g s i z e = ( 1 0 , 4), dpi=100)
p i t . p i e ( d a t a [ " s i z e " ] )
plt.show()
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Priloha c. 5

Plotly
import plotly.express as px
import p l o t l y . i o as pio
pio.renderers.default="notebook"

f i g = px.pie(dataj values="size",width=1000, height=400)
fig.show()

Vega

import a l t a i r as a l t

data ["Category"] = data, index #Nutno dodat kategorii dat zvLäst'

alt.Chart(data).mark_arc(),encode(
theta=alt.Theta(field="size", type="quantitative"),
color=alt.Color(field="Category", type="nominal"),

).properties(width=1000, height=400)
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Příloha č. 6

Choropleth
Celá ukázka i s kódem je příliš obsáhlá, lze jí nalézt v digitální podobě.

Matplotlib

Plotly
Nezaměstnanost v %

Vega

Příloha č. 7

Síťový graf
Matěj Kolář 2022
UHK - FIM

Sdílený kód

import networkx as nx
import math

# načtení grafu
# zdroj: https://netMorkrepository.com/ENZYMES8.php
gr = nx.read_edgelist("../data/ENZYHES8.edges")
pos = n x . f r u c h t e r m a n _ r e i n g o l d _ l a y o u t ( g r )
# určení velikosti vrcholu podle počtu hran, rozdílné velikosti pro každý ekosystém
node_sizes_matplot_vega = [ 1 0 * d i c t ( g r . d e g r e e ) [ n o d e ] f o r node i n gr.nodes]
n o d e _ s i z e s _ p l o t l y = [4+3*math.sqrt(dict(gr.degree)[node]) f o r node i n gr.nodes]

Vega
import a l t a i r as a l t
import pandas as pd

# zpracování dat do dataframes pro vegu
nodes • pd.DataFrame(pos.keys(), columns=["node"])
nodes["x"]j nodesf'y"] = z i p ( * p o s . v a l u e s ( ) )
n odes["size"] = node_sizes_matplot_vega
edges = pd.DataFrame(gr.edges, columns=["source", " t a r g e t " ] )
edges = edges.merge(nodes, left_on="source", right_on="node", how="left").rename(

columns={"x": "source_x", "y": "source_y"}).drop(columns=["node"])
edges = edges.merge(nodes, l e f t _ o n = " t a r g e t " , right_on="node", how="left").rename(

columns={"x": " t a r g e t _ x " , "y": "target_y"}).drop(columns=["node"])

# vykreslení grafu
edge_chart = alt.Chart(edges).mark_rule().encode(

x="source_x", y="source_y", x2="target_x", y2="target_y", c o l o r = a l t . v a l u e ( " g r a y " ) )
node_chart = alt.Chart(nodes).mark_circle().encode(x="x", y="y", s i z e = " s i z e " )
(node_chart+edge_chart).properties(width=1000,

height=400).configure_legend(disable=True)

x. source_K. target_x
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Prfloha c. 7

Plotly
import p l o t l y . g r a p h _ o b j e c t s as go
import p l o t l y . i o as p i o
p i o . T e n d e r e r s . d e f a u l t = "notebook"

f i g = g o . F i g u r e ( )
f o r edge i n gr.edges:

x©, y0 = pos[edge[0]]
X l j y l = p o s [ e d g e [ l ] ]
f i g . a d d _ t r a c e ( g o . S c a t t e r ( x = [ x 0 , x l ] , y=[y0> yl].» mode="lines"))

x, y = z i p ( * p o s . v a l u e s ( ) )
f i g . a d d _ t r a c e ( g o . S c a t t e r ( x = x , y=y, mode="markers",

m a r k e r = d i c t ( s i z e = n o d e _ s i z e s _ p l o t l y , c o l o r = " b l u e " ) ) )
fig.update_layout(width=1000, height=400, showlegend=False,)
f i g . s h o w ( )

S i
— -T

. — • •-•—•!
• •

-1 -0.8 -0.6 -0.4 -0.2 0 0.2 0.4 0.6

Matplotlib

import m a t p l o t l i b . p y p l o t as p i t

p l t . f i g u r e ( f i g s i z e = ( 1 0 , 4 ) , dpi=100)

nx.draw_networkx_nodes(gr, pos, node_size=node_sizes_matplot_vega)
nx.draw_networkx_edges(gr, pos)
p i t . s h o w ( )
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Příloha č. 8

Dashboard
Celá ukázka i s kódem je příliš obsáhlá, lze jí nalézt v digitální podobě.

Energie v historii

Rok: 1980.. 2019

Produkce v historii přebytek

1980 1985 19« 1995 2000 2O0S 2010 2015 2020

Energie v historii
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Příloha č. 9

Design - Témata
Matěj Kolář 2023

UHK - FIM

Sdílený kód
import numpy as np
import numpy.random as np_rand
import pandas as pd

np_rand.seed(2022) #seed

### Generace dat ###
data = { " x " : [ ] , " y " : [ ] , "s":[]}
f o r i i n range(0,100):

data["x"].append(np_rand.randint(0,20))
data["y"].append(np_rand.randint(0,20))
data["s"].append(int(abs(np_rand.normal()*100)))

data = pd.DataFrame(data).drop_duplicates(["x","y"])

M a t p l o t l i b

import mat p l o t l i b . p y p l o t as p i t

pit.style.use("bmh")
p l t . f i g u r e ( f i g s i z e = ( 1 0 , 4), dpi=100)
pl t . s c a t t e r ( x = d a t a [ " x " ] , y=data["y"], s=data["s"])
plt.show()
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Příloha č. 9

Plotly
import plotly.express as px
import p l o t l y . i o as pio
pio.renderers.default="notebook"

f i g = px.scatter(data, x="x", y="y", size="s", width=1000, height=400, template="simple_white")
fig.show()

9 • • •

10 15
X

Vega

Tato funkcionalita bohužel není podporována
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