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Název práce: Vizualizace dat v Python

Autor posudku: Jiří Haviger

Cíl práce: Cíle práce jsou 1/popsat základní typologii grafů, 2/ popsat základní

vizualizační ekosystémy matplotlib,plotly a vega a 3/implementovat vybrané grafy

z každé kategorie ve všech ekosystémech.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí poznámky:

Struktura práce je v pořádku, členění odpovídá hlavním prvkům důležitým pro kvalitní

vizualizaci. Jazyková úroveň práce je dobrá.

Zdroje, ze kterých bylo čerpáno, jsou uvedeny hlavně u obrázků a výrazně méně u textu,

za což jsem nucen snížit hodnocení u teoretických aspektů a formálních náležitostí.

Některé části by šly výrazněji rozšířit (např barvy a design), ale autor se v souladu

s cílem práce více zaměřuje na porovnání jednotlivých systémů.

Práce obsahuje drobné terminologické nepřesnosti, např. nepřesné použití pojmu

spočetná množina (str 3).

Ohledně kapitol 8 a 9 oceňuji jednotnou strukturu ukázek, aby si čtenář mohl snadno

porovnat obtížnost zpracování v jednotlivých systémech. V práci jsou uvedeny pouze

nějaké výstupy, v příloze pak všechny grafy a v elektronické podobě i samotné jupyter

notebooky.

Shrnutí v kapitole 10 je poměrně rozsáhlé a dává čtenáři možnost výběru daného

ekosystému dle jeho vlastních preferencí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývala třemi systémy vizualizací v jazyce python – Matplotlib který

je chápaný jako základ a nejčastěji uváděný v literatuře, plotly který je méně známý ale

používaný a nejméně známý systém vega-altair.

Práce je stručná, ale obsahuje všechny požadované části. Stručnost a přehlednost

reflektuje dlouhodobý studentův styl – kvalitní programování, stručné vyjadřování.

I přes výše uvedené výhrady se domnívám, že práce obsahuje všechny požadované

náležitosti, student prokázal znalosti a dovednosti rozšiřující přednášenou látku.

Kontrola antiplagiátrským systémem ukazuje shodu 0%

Otázky k obhajobě:

1. Demonstrujte vytvořené dashboardy

2. Jakou verzi Matplotlib jste používal? Jaké jsou hlavní rozdíly mezi verzemi
3.6 a 3.7, případně beta verzí 3.8?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 5. září 2023
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